VELIKOST TRHU
A EFEKTIVITA
#3

Hana Lipovska
7. brezna 2016




~-"'.:‘»'t
sl sasidl vy
e "lllb ‘1.‘
2 J ol
‘-c.:'“‘,"” '/
W Gy ] T it

4 iy

T, "4 ’

L el

_,_"‘.«!‘.“ g - ‘\
o e -...,” \

- AP, ——

=

str. 189-215




b4

Prehled nejvétsich firemnich prevzeti na svété

castka

Poi. Rok kdo koho obor v mid USD SABM] ller (9 %):
1. 1999 Vodafone AirTouch PLC Mannesmann AG komunikace 202,8 P-I lsn er’ Radegast,
2. 2000 America Online Time Warner komunikace 164,7 Gambrinus , Kozel
3. 2015 Pfizer Allergan farmacie 160,0
4. 2013 Verizon Communications Verizon Wireless* komunikace 130,0 AB | N beV (2 1 %) :
5. 2015 ABInBev SABMiller pivovarnictvi  107,0 Samson ,
6. 2007  RFSHoldings ABN-AMRO finance 98,2 Sta ropramen (2009 )
7. 1999  Pfizer Warner-Lambert farmacie 89,2
8. 1998 Exxon Mobil ropny pramysl 78,9
9. 2000 Glaxo Wellcome SmithKline Beecham farmacie 76,0

10. 2004 Royal Dutch Petroleum Shell Transport & Trading ropny priimysl 74,6

*Konkrétné se jednalo o odkoupeni podilu 45 % vlastnénych spole¢nosti Vodafone.
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SCHEMA ZEFEKTIVNENI ODVETVI

Liberalizace Defragmentace

Dalsi regulace/ Restrukturalizace
Zefektivnéni? M&A




FUZE A AKVIZICE V EU

®

® 10 000 M&A rocné

® Integrace ma vetsi dopad
na mensi zeme.

55%

15%

domaci+domaci = EU+EU m EU+neclen m EU+???



http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm
http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm

KDE SE FUZUJE A KDE SE FUZOVALO?

® 1986-1992: prumysl

® Od roku 1992: sluzby

® Cenova prirazka g = P — MC, ! 4 %:
Strojirenstvi: L 15 %
Pivovarnictvi: L 0,1 %

Automobilovy pramysl: T
Sluzby: 1




TRZNI STRUKTURY: NEDOKONALA
KONKURENCE

® Monopol
® Cournotuv model duopolu

"Economics itself... has always
been partly a vehicle for the
ruling ideology of each period
as well as partly a method of
scientific investigation."

(Joan Robinson)

il

Economic Sociology and Political Economy community @EconSociology




BE-COMP MODEL

® BE = break-even: krivka nuloveho zisku
bod zvratu Q*: TR(Q*) = TC(Q¥)
Tintegrace — Ttrhu —» omezeny pocet firem
pri prirazce u se na trhu udrzi praveé n firem
® COMP - pokles u s rustem n
pokud je na trhu n firem, stanovi si
prirazku u

u=P—MC—->P=u+MC




DUSLEDKY LIBERALIZACE

@ = SR: defragmentace a konkurencni efekty
roste konkurence — klesa prirazka u

MR: restrukturalizace — rust nezaméstnanosti — vlada se
bude snazit restrukturalizaci zpomalit, boji se ztraty
hlasi — (subvence)

LR: restrukturalizace a uspory z rozsahu
M&A, upadek neefektivnich firem
— roste prirazka u —
méné firem, ovsem produktivnéjsi
KONSOLIDACE




TEMPO LIBERALIZACE

® Rychla konsolidace:
bankovnictvi
ztraty pokryte z dani

® Pomala konsolidace
letecka doprava (statni aerolinie)
pokles cen
zanedbatelné ztraty
nesnizil se pocet spolecnosti,
nybrz letd




OCHRANA HOSPODARSKE SOUTEZE

str. 323-345
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Rekordni pokuty antimonopolniho uradu:

10

11

Kauza

Stavebni firmy

Vyrobci spinacu
Stavebni
spofritelny

RWE

Benzinky
Ceské drahy
Cesky Telekom
Pekarny

Cukrovary
Vyrobci [é€iv
Odpadove
hospodarstvi

rok

2014

2007
2004

2005

2001
2008
2005
2005

2005
2006
2012

pokuta podle instance

(v milionech K¢)

1.
2036

979
484

370

313
270
210
120

118,7
113
95

2.

1650

941
55

240

313
254
205
66

113

Jak to dopadlo

firmy podavaji Zaloby ke
krajskému soudu

zruseno soudy

zruseno soudy

zruseno, znovu se
projednava

zruseno soudy
zruseno soudy
zaplaceno a nevraceno

zruseno, znovu se
projednava

zrudeno UOHS
zaplaceno a nevraceno

zaplaceno a nevraceno




OCHRANA HOSPODARSKE SOUTEZE

® Vylucna pravomoc Evropské komise
(Margarethe Vestagerovd, Dansko)

Spaakova zprava, Lisabonska smlouva

® Zadnou pravomoc nema Rada ministrd ani
Evropsky parlament

® Rozhodnuti muze ovlivnit jen ESD
® Kdo v CR?

® v LR reaguji firmy na konkurenci M&A,
zkouseji vsak stesti také v koluzich a
kartelech




CO KOMISE ZKOUMA?

® Kartely
horizontalni x vertikalni
vysoka cena, neefektivnost

® Fuze
Oliver E. Williamson (1968, NC 2009)

® Zneuziti dominantniho postaveni (Microsoft)
site

® Verejnou podporu
zakazana Rimskou smlouvou (197?)
dotace, danové ulevy, statni zaruky
vyjimka: podpora VVI, SME, zaméstnanosti




SUBVENCE

® Dusledky subvenci v integraci:
malé, neefektivni firmy

presun nakladu od spotrebitelt k danovym
poplatnikim

v SR mozna rust produkce, ale v LR nedochazi k
potrebné restrukturalizaci
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KEEP
CALM

AND

ASK ME
A QUESTION




